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ABSTRACT 
Tampere University of Applied Sciences Degree Programme in construction Site Management  MÄKELÄ, HENRI: Development of Order and Material Management to Suoraman Elementti Ltd Bachelor's thesis 32 pages. January 2021 
The goal of the thesis was to develop Suoraman Elementti Oy's material and order management. The company has used a Betele production management system, which the company’s employee’s thought has something to be devel-oped.   The development was current because company is going through a period of growth. The company aim is to expand operations at its current location. For this reason, the development of material handling was necessary. Material manage-ment needed update, because orders were placed manually on order forms and transaction were often recorded only on paper. No one had real-time accurate information on the stock balance of the material.   The current state of materials management was mapped during the preparation of this thesis, when the biggest problems became clear. The aim of this thesis was to find solutions to these problems.  Material management was introduced at Betele and efforts were made to electrify materials management as far as possible. A new reporting template was devel-oped for Betele to serve the company's needs better than before and speed up the execution of orders. With the reforms, it is possible for warehousekeepers to place orders in the future, giving the management more time for managerial tasks.  As a result of the thesis, the company's material management developed and daily work tasks became clearer. The time spent determining the need for mate-rials was significantly reduced, and Betele will be able to monitor the materials in the future. The consumption of materials is easier to monitor and, for example, the losspercent of material is easier to find out. The result of the thesis is a cor-nerstone for future new developments.  
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LYHENTEET JA TERMIT  
 
 
MRP Material Requirements Planning = Materiaalitarpeen 

laskennan suunnittelu 
Parametri Komentokäsky 
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1 JOHDANTO 
 
1.1 Työn tausta ja tarkoitus 
 
Opinnäytetyön aiheena oli kehittää materiaalinhallintaa ja optimoida tilausten te-
kemistä Suoraman Elementti Oy:ssä. Opinnäytetyön toimeksiantaja, Suoraman 
Elementti Oy, on Pirkanmaalla toimiva betonielementtitehdas. Tehtaalla valmis-
tetaan betonielementistä tuotteita rakennusliikkeille asuinkerrostalojen rakenta-
miseen. Elementtejä valmistuu viikossa n. 100–150, joihin tarvitaan materiaaleja 
useilta eri toimittajilta. Elementtejä valmistetaan useille eri rakennusliikkeille, joilla 
kaikilla on omien suunnitelmien mukaiset tarpeet. Näiden materiaalienhallinnan 
tarkkuus on merkittävässä roolissa tuotannon suunnittelussa ja kassavirran hal-
linnassa betonielementtitehtaassa. 
 
Suoraman Elementti Oy on kärsinyt toisen tehtaan tuhoutumisesta vuonna 2018 
traagisessa tulipalossa. Tämän seurauksena yrityksessä tapahtui lukuisia henki-
lövaihdoksia ja irtisanomisia, joka muutti organisaation rakennetta. Vanhan teh-
taan tuhoutumisesta lähtien yritys on kasvattanut tuotantoaan huomattavasti 
Lempäälän tehtaalla, joka on johtanut materiaalinhallinnallisiin haasteisiin. Opin-
näytetyön tarkoitus on kehittää materiaalinhallintaa ja nykyaikaistaa sitä. Tarkoi-
tuksena on myös nostaa tuotannonohjausjärjestelmän käyttöastetta ja kehittää 
sitä vastaamaan enemmän yrityksen tarpeita.  
 
1.2 Opinnäytetyön tavoite ja työn rajaus 
 
Opinnäytetyön tavoite on kehittää yrityksen materiaalinhallintaa, kustannuste-
hokkuutta ja selkeyttää päivittäistä toimintatapaa. Työn tavoitteena on pienentää 
materiaalinhallintaan käytettyä aikaa ja helpottaa tilausten tekemistä. Suoraman 
Elementillä on käytössä Betele tuotannonohjausjärjestelmä. 
 
Työ on rajattu tilaajan ohjeistuksella niin, että se keskittyy materiaalinhallintaan 
ja tilausten tekemiseen tuotannonohjausjärjestelmä Betelessä. Työssä keskity-
tään materiaalinhallinnan sähköistämiseen, tuotannonohjausjärjestelmän keskei-
siin ongelmiin ja niiden ratkaisemiseen. Työn tavoite on helpottaa päivittäistä 
työskentelyä ja korostaa kassavirranhallinnan merkittävyyttä. 
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2 SUORAMAN ELEMENTTI OY 
 
Suoraman Elementti Oy on pirkanmaalainen betonielementtitehdas. Yritys on pe-
rustettu vuonna 1993. Yrityksen alkuperäinen toimintapaikka oli Kangasalla, 
mutta vuoden 2018 tulipalon seurauksena tehdas tuhoutui täysin ja yritys jatkoi 
toimintaa uudessa tehtaassa, uudella paikkakunnalla. Yrityksellä on nyt n. 
3500m3 käsittävä tuotantolaitos Lempäälässä ja suunnitelmissa on edelleen laa-
jentaa tehdasta. Konttoritilat sijaitsevat Messukylässä, Tampereella. Yrityksessä 
työskentelee tällä hetkellä (10/2020) n. 46 työntekijää. Yrityksen liikevaihto on 
vakiintunut n. 8 miljoonaan euroon. Tuotevalikoimaan kuuluu lähes kaikki beto-
nista valmistettavat elementit, paitsi esijännitetyt elementit ja ontelolaatat. 
 
2.1 Organisaatio 
 
Tehtaan organisaatio koostuu 8 toimihenkilöstä, jotka ovat tehtaanjohtaja, logis-
tiikkavastaava, tuotantopäällikkö, myyntipäällikkö, myynti- ja reskontra, toimisto-
assistentti, laatuvastaava sekä tämän opinnäytetyön tekijä, työnjohtaja Henri Mä-
kelä. Lisäksi tehtaalla työskentelee n. 40 työntekijää. Ennen opinnäytetyön aloit-
tamista materiaalien tilauksista vastasi pääsääntöisesti tuotantopäällikkö ja työn-
johtaja.  
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3 MATERIAALINHALLINTA 
 
3.1 Tarvelaskenta MRP 
Tarvelaskennalla tarkoitetaan yksinkertaisimmillaan algoritmia, jolla lasketaan 
lopputuotteen tarpeesta (todellisesta tai ennustetusta) valmistamiseen tarvittavat 
osat ja materiaalit. Laskennassa käytetään tiedossa olevaa materiaalien tarvetta 
ja varaston saldoa. Laskenta on sidottu aina johonkin aikaväliin, esimerkiksi viik-
koon tai kuukauteen. (Reijo Rautauoman säätiö sr, 2020.) 
 
3.1.1 Tarvelaskennan logiikka 
Alla olevasta kuviosta 1 pystyy hahmottamaan seuratun materiaalin varastotason 
käyttäytymistä. Varastotasoa alentaa materiaalin suunniteltu/toteutunut kulutus 
ja hukka. Materiaalilla on määritelty varmuusvarasto. Varastosaldon vähentyessä 
järjestelmä ehdottaa täydennystilausta toimitusaika huomioon ottaen. Toimitus-
aika ja todellinen kulutus voi muuttua suunnitellusta, jolloin käytetään varmuus-
varastoa ennen täydennyserän saapumista. 

 
KUVIO 1. MRP varastosaldo. (Reijo Rautauoman säätiö sr, 2020.) 
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Tarvelaskenta vaatii enemmän tietoja kuin tilauspiste, koska tilauspiste tarkaste-
lee tilannetta nykyhetkessä ja tarvelaskenta tutkii tulevaa tarvetta. Tarvelasken-
nassa tuoterakenteen ja tulevan tarpeen laskennan oikeellisuus on erittäin tär-
keää. Ilman näiden tietojen täyttä oikeellisuutta tilauspiste ei ole puhdas. (Reijo 
Rautauoman säätiö sr, 2020.) 
 
Täysin optimaalisessa ja materiaalin sallivassa tilanteessa voidaan käyttää myös 
materiaalin ohjaamista suoraan asiakastilaukselle. Tällöin ei tarvita varmuusva-
rastoa ja tilauseräkoko on kokonaistarve. Tämän etuna on vähäiset varastot, 
mutta haittana pitkät toimitusajat asiakkaalle, kun materiaalin hankinta-ajat sisäl-
tyvät asiakkaan toimitusaikaan. (Reijo Rautauoman säätiö sr, 2020.) 
 
3.1.2  Tarvelaskennan edut ja haasteet 
 
Hyvin parametroituna ja oikeilla lähtötiedoilla oleva MRP:n materiaalinohjaus on 
pitkälti automatisoitu. Tämä on vakiintunut menetelmä toiminnanohjausjärjestel-
missä. MRP:n isoimmat haasteet liittyvät huonoihin tietoihin ja epävarmuuden 
hallintaan. Väärillä lähtötiedoilla laskenta tuottaa vääriä tuloksia, tällöin saata-
vuus voi tuottaa ongelmia ja varastotasot heittelevät. Epävarmuutta yleensä kor-
jataan isommilla varmuusvarastoilla. Mitä enemmän laskentaan lisätään älyä, 
sen tärkeämpää on käyttäjän olla kartalla, mitä tekee. (Reijo Rautauoman säätiö 
sr, 2020.) 
 
3.2 Materiaalinohjaus 
 
Materiaalinohjaukseen on eri menetelmiä. Menetelmän valitsemisen vaikuttaa, 
onko materiaalintarve johdettua vai itsenäistä. Itsenäisellä kysynnällä tarkoite-
taan kysyntää, joka ei suoraan riipu minkään muun nimikkeen kysynnästä. Täl-
lainen kysyntä on lopputuotteilla ja varaosilla. Johdettu kysyntä on sellaista ky-
syntää, jonka määrää lopputuotteen (tai varaosan) kysyntä. Johdettu kysyntä voi-
daan laskea, koska se kohdistuu sellaiseen nimikkeeseen, joka on alanimikkeenä 
jonkin lopputuotteen tuoterakenteessa tai reseptissä. Esimerkiksi, jos kuvitellaan, 
että alla oleva kuvio 2 kuvaisi vaikka betonielementtiä, itse betonielementin (A) 
kysyntä olisi itsenäistä. Tähän kysyntään vaikuttaa markkinatilanne, laatu ja mo-
net muut asiat. Tämän kysynnän tarkka laskeminen on siis mahdotonta. Kun taas 
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betonielementin nostolenkit (D) tarve on johdettua kysyntää, samoin muiden 
osien (B,C,E,F,G). Näiden osien tarve on tarkasti laskettavissa, kun betoniele-
mentin kysyntä on tiedossa. (Reijo Rautauoman säätiö sr, 2020.) 
 

 
KUVIO 2. Johdettu ja itsenäinen kysyntä. (Reijo Rautauoman säätiö sr, 2020.) 
 
 
Itsenäisen kysynnän ohjaukseen voidaan käyttää tilauspistettä tai visuaalista oh-
jausta. Johdettua kysyntää ohjataan yleensä tarvelaskennalla (MRP). Alla ole-
vasta kuviosta 3 pystyy hahmottamaan, minkä ohjauksen materiaali tarvitsee, 
kun tietää kulutuksen arvon ja kulutuksen tasaisuuden. (Reijo Rautauoman sää-
tiö sr, 2020.) 
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KUVIO 3. Materiaalin ohjaustavat nimiketasolla. (Reijo Rautauoman säätiö sr, 
2020.) 
 
3.3 Varastonohjaus 
 
Varastonohjauksella tarkoitetaan varastoon sidotun pääoman ja materiaalivirran 
hallintaa. Päätehtävät varastonohjauksessa ovat kierto- ja varmuusvarastojen 
hallinta. Materiaalinohjaukseen on kaksi eri tapaa, imuohjaus ja työntöohjaus. 
Imuohjauksella tarkoitetaan varastonohjausta minimoiden oma varasto. Imuoh-
jaus-toimintamallissa materiaalitilaus tapahtuu aina tietyssä järjestyksessä ja tuo-
tetta valmistettaisiin optimaalisesti vain silloin, kun sitä tarvitaan. Imuohjauksen 
ajatuksena on, että varastot aiheuttavat kustannuksia ja ne tulisi minimoida. 
Imuohjaus nimitys tulee yksinkertaisuudessa siitä, että kun materiaali on käytetty, 
se imee seuraavan materiaalin mukaan tuotantoon. (Reijo Rautauoman säätiö 
sr, 2020.). Esimerkiksi, jos ajatellaan alla olevaan kuvioon 4 imu riville jokaiseen 
keltaiseen laatikkoon sama materiaali, vaikka nostolenkki, niin aina, kun nosto-
lenkit loppuvat yhdestä laatikosta, se imee jonossa seuraavan, vuorossa olevan 
nostolenkkilaatikon ja näin ollen jono liikkuu automaattisesti. 
 
Työntöohjaus perustuu ennalta tehtyyn suunnitelmaan ja tavaraa tilataan esimer-
kiksi koko tarve kerralla ja näin varaston koko voi olla suurempi (KUVIO 4). Tässä 
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periaatteessa materiaali ”työnnetään” eteenpäin. Tämä ohjaus vaati aina jollain 
tapaa MRP-laskentaa. (Reijo Rautauoman säätiö sr, 2020.) 

 
KUVIO 4. Imu- ja työntöohjaus. (Reijo Rautauoman säätiö sr, 2020.) 
 
3.3.1 Imu- vai työntöohjaus 
 
Käytännössä imu- ja työntöohjausta esiintyy harvoin läpi koko tuotannon tai toi-
mitusketjun puhtaana periaatteena. Usein näitä periaatteita yhdistetään, jotta 
saadaan kulloinkin vallitsevissa olosuhteissa mahdollisimman hyvä virtaus sekä 
kokonaisuuden kannalta tarkoituksenmukainen ohjaus materiaalivirralle. Esimer-
kiksi materiaalin pitkät toimitusajat aiheuttavat helposti sen, että materiaali on 
pakko tilata varmuusvarastoon, vaikka käyttäisi imuohjausperiaatetta. (Reijo 
Rautauoman säätiö sr, 2020.) 
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4 INVENTAARIO 
 
 
4.1 Mitä on inventaario? 
 Inventaariolla tarkoitetaan yrityksen hallussa oleva vaihto-omaisuuden arvon las-
kemista tilinpäätöspäivänä. Tämän tulosta kutsutaan inventaariksi eli vaihto-
omaisuusluetteloksi. Inventointi tehdään aina tilinpäätöspäivänä. (Johanna Sär-
kiä, 2019.) 
 
4.2 Miksi inventoidaan? 
 
Säännökset kirjanpito- ja verotusta koskevassa laissa edellyttävät, että yritys il-
moittaa varaston (vaihto-omaisuuden) arvon muutokset tilinpäätöksessä ja tä-
män tarkka tieto saadaan vain inventoimalla. Tämä tieto tarvitaan selvittämään 
hankintamenojen vähennyskelpoisuus niiltä osin kuin se on sallittua. Vähennys-
kelpoisia on sellaiset hyödykkeet, jotka on luovutettu, kulutettu tai niiden arvo on 
menetetty. (Johanna Särkiä, 2019.) 
 
Vaihto-omaisuus 
Kirjapito- ja elinkeinoverolaissa määritellään, mitkä luokitellaan vaihto-omaisuu-
deksi. Verotuksessa vaihto-omaisuus on määritelty tarkemmin kuin kirjanpi-
dossa. 
 
Vaihto-omaisuutta ovat esimerkiksi: 
    -myytäväksi hankitut hyödykkeet 
    -myytäväksi valmistetut tuotteet 
    -tuotantoprosessissa olevat keskeneräiset tuotteet 
    -myytävien tuotteiden valmistamisessa kuluvat aineet, ainesosat ja tarvikkeet 
    -asiakkaille myytävien palveluiden tuottamisessa kuluvat aineet ja tarvikkeet. 
(Johanna Särkiä, 2019.) 
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5 TILAUSTEN JA MATERIAALINHALLINNAN KEHITTÄMINEN 
 
 
5.1 Tilanne ennen opinnäytetyön aloittamista 
 
Materiaalinhallinta oli vain osittain hallinnassa ja se oli päivityksen tarpeessa. Ma-
teriaalinhallinnan osalta tehtaan sisällä olevat materiaalit olivat hallinnassa, mutta 
ulkona olevat materiaalit olivat sekaisin ja epäjärjestyksessä. Tilaukset suoritettiin 
epäjärjestelmällisesti ja tilattiin välillä eri toimittajilta. Materiaalien inventointi suo-
ritettiin manuaalisesti paperille kerran viikossa, jolloin kaikki tavara laskettiin joka 
viikko uudestaan. Tehtaalla käytetään pääsääntöisesti työntöohjausta, eli mate-
riaalit tilataan tarpeeseen ja tilaustarve katsotaan 3 viikon aikajaksolta. Nopeasti 
saatavat ja joka päivä käytössä olevat tarvikkeet, kuten esimerkiksi muovivälik-
keet, toimivat imuohjauksella. 
 
5.1.1 Ongelmat 
 
Materiaalinhallinta oli hankala toteuttaa, koska useat tilaukset olivat muistin ja 
paperilapun varassa. Toiminta ei ollut tehokasta, eikä tilanne ollut taloudellisesti 
järkevä. Materiaalien riittävyyden tietoisuus perustui muistiin ja kommunikointiin, 
joka oli huono lähtökohta. Tilaustarpeen selvittäminen vaati paljon työtä ja tuo-
tannon aikataulumuunnoksiin reagointi oli hidasta ja työlästä. Tuotannon lisään-
tyessä materiaalinhallinta vaikeutui huomattavasti. Työntöohjauksella toimivan 
varaston tiedot eivät olleet vaaditulla tasolla ja osa materiaaleista tilattiin molem-
milla ohjaustavoilla tilanteen mukaan. 
 
5.1.2 Suunnitelma materiaalinhallinnan parantamiseen 
 
Opinnäytetyön tekijä Henri Mäkelä keskusteli tehtaanjohtaja Tommi Heinosen 
kanssa tilanteesta ja ongelman juurisyistä. Ongelmat olivat jo osittain tiedossa ja 
näin ollen asiaa oli helppo lähteä suunnittelemaan. Suunnitelma materiaalinhal-
linnan parantamiseksi sovittiin seuraavanlaiseksi. Materiaalit inventoidaan tuo-
tannonohjausjärjestelmään, jolloin kaikki materiaalit ovat sähköisesti koneella ja 
inventoinnin tekeminen helpottuu ja nopeutuu. Tilaukset tehdään jatkossa Be-
telen kautta, josta vastaanotetun materiaalin kirjaus onnistuu nopeasti. Kaikkien 
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materiaalin toimittajien yhteystiedot kerätään yhteen tiedostoon, jossa ne ovat 
kaikkien saatavilla helposti. Materiaalin toimittajien tietoihin lisätään myös arvioitu 
toimitusaika ja toimituspäivä. Materiaalien varastointi tehtaan ulkopuolella järjes-
tetään uudelleen ja tavaroille tehdään merkityt varastopaikat ja varastoalueesta 
tehdään kartta. 
 
5.1.3 Aikataulu 
 
Työ sovittiin aloitettavaksi kesäkuussa 2020 ja oli määrä olla valmiina vuoden 
2020 loppuun mennessä. Työ jaettiin osiin siten, että se ei haitannut päivittäisen 
työn tekemistä. Ensimmäiseksi luotiin materiaalitoimittajien yhteystiedot yhteen 
Excel-taulukkoon, josta ne ovat kaikkien saatavilla yrityksen sisäisessä verkossa. 
Tämän jälkeen inventoitiin kaikki materiaalit Beteleen. Inventoinnin jälkeen mate-
riaalien hinnat päivitettiin tuoreimpien tarjouksien mukaan Beteleen ja suoritettiin 
Betelen materiaalinhallinta ominaisuuksien käyttöönottaminen ja toiminta pereh-
dytettiin käyttäjille. Kuukauden kuluttua Betelen käyttöönotosta kerättiin ohjelman 
käyttökokemusta mahdollista jatkokehitystä varten. 
 
5.2 Työn toteutus 
 
Työ aloitettiin keräämällä kaikki materiaalitoimittajien yhteystiedot ja seulomalla 
näistä tuorein tieto yhteyshenkilöistä. Yhteystiedot sähköistettiin koneelle kaik-
kien saataville. 
 
Tämän jälkeen aloitettiin itse Betelen materiaalinhallinnan käyttöönottaminen. 
Betele täytyi saada ensin ajan tasalle tehtaalla olevista materiaaleista. Materiaalit 
inventointiin ryhmittäin, jotta virheiltä vältyttäisiin. Osa materiaaleista inventoitiin 
työajan jälkeen illalla, koska tehtaalla kerätään materiaalit elementteihin edelli-
senä päivänä ja näin materiaalisaldoon voi tulla virhe heti inventoinnissa. Betelen 
inventoinnin jälkeen kerättiin tuoreimmat materiaalien hinnat ja päivitettiin ne Be-
teleen. Materiaalinhallinta Betelessä lähti hitaasti käyntiin ohjelman työläyden 
vuoksi. Materiaalintarpeen selvittäminen oli vaivalloista, koska nimikkeitä oli Be-
telessä tuhansia ja vain haluttujen materiaalien tarpeen joutui itse seulomaan. 
Tämän seurauksena opinnäytetyön laatija näki järjestelmässä kehittämisen idean 
ja otti yhteyttä Betelen valmistajaan. Tuotannonohjausjärjestelmästä vastaava 
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yritys lähti hankkeeseen mukaan ja lähti kehittämään Beteleä Suoraman Ele-
mentti Oy:n tarpeiden mukaan. Betelen kehittämisprojekti kesti 5 viikkoa ja toteu-
tui toimeksiantajan haluamalla tavalla. 
 
Ulkovarasto järjesteltiin uudelleen teräsmateriaalien osalta. Materiaalit laitettiin 
ryhmittäin järjestykseen ja tästä tehtiin kartta, josta järjestyksen pystyi hahmotta-
maan nopeasti. Saapuvalle tavaralle tehtiin myös omat paikat, josta ne on helppo 
löytää ja materiaalin toimittajan huomata. 
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6  BETELE 
 
 
6.1 Mikä on Betele? 
 
Betele on sähköinen tuotannonohjausjärjestelmä, joka on kehitetty betoniele-
menttitehtaiden tarpeisiin. Betelen ensimmäisen version on kehittänyt Takamäki 
–yhtiöt, jolta Digiprofit osti 1.1.2020 toteutetulla liiketoimintakaupalla koko beto-
nielementtiteollisuuden tuotannonohjausliiketoiminnan (Betele) ja vastaa näin ol-
len jatkossa tuotteen kehityksestä. Digiprofit Oy on vuonna 2008 perustettu IT-
palvelutalo, joka on keskittynyt tehostamaan asiakkaidensa liiketoiminta-proses-
seja niihin sopivien tietoteknisten ratkaisujen ja asiantuntevien palveluiden avulla. 
Digiprofit panostaa voimakkaasti tuotteiden ja palveluiden asiakas- ja tarvelähtöi-
seen tuotekehitykseen. Betele on markkinajohtaja betonielementtiteollisuudessa 
Suomessa. Beteleä käytetään lisäksi muuallakin tuotantoteollisissa ympäris-
töissä kuten esimerkiksi metalliteollisuudessa. Betele räätälöidään aina asiakas-
tarpeen mukaisesti käyttöönottoprojektissa. Tämän jälkeen asiakas maksaa Be-
telen käytöstä tehdaskohtaista kuukausipohjaista käyttöoikeusmaksua (lisenssi-
maksu). 
 
Kuvasta 5 nähdään Betelen viikko-ohjelma näkymä ja sen käyttöominaisuuksia. 
Viikko-ohjelmalla nähdään suunniteltu tuotanto katselmoitavalle viikolle. Viikko-
ohjelmasta näkee seuraavat asiat: elementtien valmistuspedin ja pedin päämitat, 
elementin kohdetyömaan, tunnuksen ja valmistuspäivän. Jokaisen työpäivän jäl-
keen käydään läpi valmistetut elementit ja nämä kuitataan valmiiksi tässä näky-
mässä ohjelmaan. Elementti-palkissa on siihen asti keltainen tausta, kunnes se 
on kuitattu valmiiksi, jolloin se muuttuu valkoiseksi ja sitä ei voi enää ohjelmassa 
siirtää. Tuotannonsuunnittelun lisäksi Suoraman Elementti Oy käyttää Beteleä 
kuljetusten suunnitteluun, laskutukseen, dokumentointiin, työajan seurantaan, 
budjetoinnin apuna, työn tehokkuuden seurantaan ja tämän opinnäytetyön seu-
rauksena materiaalien tilaukseen ja hallintaan. 
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KUVA 5. Betelen viikko-ohjelma. (Betele) 
 
 
 
6.2 Betele inventaario 
 
Inventaario suoritettiin laskemalla jokainen materiaalivarastosta ja lisäämällä ma-
teriaalin saldo Beteleen käsin. Työn suorittamiseen meni aikaa noin kahdeksan 
tuntia ja työ suoritettiin yleensä iltaisin, jotta materiaalien varastosaldo olisi hel-
poin pitää ajan tasalla, koska seuraavan päivän elementteihin keräillään materi-
aalit edellispäivänä ja nämä pitää huomioida inventoinnissa. Tämä pystytään 
huomioimaan kuittaamalla seuraavan päivän elementit valmiiksi väliaikaisesti. In-
ventoinnin tärkeys on sähköisen materiaalinhallinnan a ja o. 
 
6.3 Betelen kehittäminen 
 
Betelen kehittämisen tarve tuli ilmi materiaalinhallinnan ja tilausten suorittami-
sessa. Materiaalien tilaustarpeen selvittämiseksi tiedot piti hakea kahdesta eri 
paikasta ja laskea manuaalisesti. Materiaalivaraston saldon selvittäminen oli työ-
lästä, koska varastossa on tuhansia nimikkeitä ja näistä piti hakea vain käytössä 
olevat materiaalit. Tilauksen tekemisen yhteydessä oli ongelmana materiaalien 
hintojen manuaalinen syöttö. Materiaalien hinnat olivat päivitetty Betelen materi-
aalivarastoon, mutta ostotilausta tehdessä hinta ei synkronoitunut automaatti-
sesti, vaan se piti syöttää jokaisen tuotteeseen uudestaan. Myös materiaalia 
syöttäessä varastopaikka piti laittaa manuaalisesti ja tämä haluttiin muuttaa au-
tomaattiseksi. Opinnäytetyön tekijä Henri otti yhteyttä Digiprofit Oy:n toimitusjoh-
taja Jouni Mutkaan, joka vastaa Betelestä ja he sopivat videotapaamisesta, jossa 
tarkoitus on keskustella Betelen kehittämisestä. 
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6.3.1 Videotapaaminen 
 
Videotapaaminen pidettiin perjantaina 16.10.2020 Digiprofit Oy:n toimitusjohtaja 
Jouni Mutkan kanssa. Jouni otti vastaan todella hyvin kehitysehdotukset ja pala-
veri sujui jouheasti. Heti palaverin alusta asti ideoista oltiin samaa mieltä ja Jouni 
ymmärsi ongelmakohdat ja ratkaisu saatiin nopeasti. Palaverissa sovittiin uuden 
raporttipohjan luominen Beteleen ja tämän nimeksi tulee materiaalitilaustarve. 
Tästä raportista saa halutun aikavälin materiaalitarpeen, sekä materiaalivaraston 
saldon ja Betele laskee automaattisesti näiden välisen erotuksen. Tämä jättää 
kokonaan yhden työlään työvaiheen pois ja nopeuttaa tilauksen tekemistä huo-
mattavasti. Palaverissa sovittiin myös tilauksen tekemisessä olevan epäkohdan 
korjaamisesta. Jatkossa materiaalitilausta tehdessä materiaalien hinta synkro-
noituu suoraan materiaalivaraston hinnasta. Tämä helpottaa ja järkevöittää ti-
lauksen tekemistä tulevaisuudessa.  Uudistettua Beteleä sovittiin testattavaksi 5 
viikon ajan palaverista. 
 
6.3.2 Uudistettu Betele ja sen hyödyt 
 
Uudistettu Betele otettiin käyttöön 9.11.2020. Muutaman pienen korjauksen jäl-
keen päivitykset olivat täysin käytettävissä. Kuvassa 6 nähdään Betelen uusi ra-
porttipohja materiaalitilaustarve. Avaamalla tämä avautuu ikkuna, josta on valit-
tavissa aikaväli, jota halutaan tarkastella (KUVA 7). Aikaväli on oletuksena 2 viik-
koa, mutta on täysin muokattavissa mille aikavälille tahansa.  
 
Kuvasta 8 nähdään materiaalitilaustarve-raportti. Raportista selviää materiaali, 
materiaalin varastosaldo, materiaalien tarve halutulla aikavälillä ja näiden erotus. 
Erotus ilmoittaa halutun tarpeen negatiivisena (-) ja ylijäämän positiivisena (+). 
Raportti nopeuttaa materiaalien tarpeen laskemista alkuperäisestä 2 tunnista mi-
nuuttiin, koska ennen tarpeen selvittämiseen meni vähintään 60-90 minuuttia, nyt 
se tehdään alle minuutissa. 
 



21 

 

 
KUVA 6. Materiaalitilaustarve-raportti (Betele). 
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KUVA 7. Materiaalitilaustarve aikaväli. (Betele) 
 

 
KUVA 8. Materiaalitilaustarve raportti. (Betele) 
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7 TILAUKSET 
 
 
7.1 Lähtötilanne 
 
Ennen opinnäytetyön aloitusta tilaukset suoritettiin osittain puhelimitse ja yleensä 
sama henkilö tilasi tuotteet tietämältään yhteyshenkilöltä ja esimerkiksi tämän 
työntekijän tuuraaja ei välttämättä ollut tietoinen näistä yhteyshenkilöistä. Samat 
materiaalit tilattiin sattumanvaraisesti sieltä, mistä kyseisen tavaran tilaaja oli tot-
tunut tilaamaan. 
 
7.2 Tilausten kehittäminen 
 
Tilausten kehittäminen aloitettiin sillä ajatuksella, että kaikki mahdollinen tilattai-
siin tuotannonohjausjärjestelmän kautta ja näin materiaalien inventointi nopeu-
tuisi samalla. Betelen materiaalinhallinnan käyttöönoton jälkeen tilausten tekemi-
sessä olevat puutteet tulivat nopeasti ilmi ja tästä tuli tarve kehittää Beteleä. Isoin 
ongelma oli tarvittavan materiaalien määrän laskeminen (kappale 6.3). Tilausten 
tekeminen vastuutettiin jatkossa varastomiehille, jotta kommunikaatiokatkokset 
saadaan minimoitua. Betelen kehityksen myötä materiaalintilaus helpottui huo-
mattavasti ja näin katsottiin, että tilausten tekeminen ei ylikuormittaisi varastomie-
hiä. 
 
7.3 Yhteystietokansio 
 
Yhteystietokansio luotiin Excel-pohjalle (TAULUKKO 9) ja jaettiin sisäiseen verk-
koon, josta tiedot on helposti kaikkien saatavilla. Jokaisesta yhteystiedosta kerät-
tiin yrityksen nimi, yhteyshenkilön nimi, puhelinnumero ja sähköposti, jos ne oli 
mahdollista saada. Nimiä listaan tuli 48. Oikean materiaalin toimittajan löytämi-
sen helpottamiseksi yritykseltä tilattavat tuotteet kirjattiin taulukkoon ja toimittajat 
jaettiin 7 pääryhmään, jotka ovat: terästuotteet, päivittäistavarat, tiilet, kuljetukset, 
eristeet+neopreeni, kunnossapito ja betoni. 
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TAULUKKO 9. Materiaalitoimittajien yhteystiedot. (Excel) 
7.4 Sähköpostin synkronointi 
 
Hallinnan parantamiseksi jokaisen toimihenkilön koneelle asennettiin yhteinen 
sähköposti tilaukset@suoramanelementti.fi. Tämä auttaa jatkossa nopeutta-
maan tiedon saannissa, esimerkiksi kun henkilö, joka on tilannut materiaalia, on 
poissa töistä. Yhteiseen sähköpostiin lähetetään jatkossa kaikki materiaalien ti-
lausvahvistukset, josta ne on kaikkien nähtävillä. Tätä sähköpostia käyttävät 
myös varastomiehet, joten työnjohdon on helppo seurata, että tilaukset hoituvat 
sovitusti ja virheitä ei pääsisi sattumaan. 
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8 VARASTOINTI 
 
Materiaalien varastointi oli tehtaan sisällä päivitetty saman vuoden aikana ja 
tässä ei nähty uudelleenjärjestelyn tarvetta. Pihalla varastoitavien tuotteiden 
osalta ei ollut mitään kunnon suunnitelmaa, vaan osa tavaroista oli jätetty siihen, 
mihin oli parhaaksi nähty sillä hetkellä. Tämä aiheutti sen, että pihalta haettavia 
materiaaleja joutui välillä etsimään kauan, varsinkin talvella. Materiaalit, joiden 
varastointiin keskityttiin tässä opinnäytetyössä, ovat teräsmateriaalit, joita käyte-
tään elementin valmistuksessa. Näitä materiaaleja kuluu päivittäin suuria määriä 
ja niiden materiaalinhallinta on tärkeää. Tuotteita tilataan joka viikko ja tästä joh-
tuen tavaraa on monia trukkilavoja. Tehtaan tuotannon kasvaminen aiheuttaa 
sen, että koska sisällä oleva materiaalien varastointitila on rajallinen, niin osa ma-
teriaaleista joudutaan varastoimaan pihalle.  
 
8.1 Suunnitelma ulkovaraston hallinnan parantamiseen 
 
Suunnitelma kehitettiin yhdessä varastomiesten kanssa. Tavoitteena oli saada 
ratkaisu, joka pystytään toteuttamaan työn ohessa, mutta joka on pitkäaikaisesti 
myös toimiva. Varastointi sovittiin tehtäväksi tuoteryhmittäiseksi. Nostolenkit lai-
tetaan koon ja materiaalin mukaan järjestykseen, hakaset laitetaan omaan ryh-
mään koon mukaan. Peikko Oy:n tuotteille tehdään omat paikat ja kausittaisia 
tuotteita varten varataan paikat. Tavaran vastaanotolle tehdään 4 paikkaa, joista 
3 paikkaa on kaikelle saapuvalle tavaralle ja 1 paikka Peikko Oy:n tuotteille. Tästä 
järjestelystä tehdään lopuksi kartta varastomiesten seinälle, jotta myös tuuraajat 
löytävät tavaran nopeasti. 

 
8.2 Työn toteutus 
 
Työ aloitettiin siivoamalla pihavarasto siltä osin, mitä oltiin päivittämässä. Tämän 
jälkeen tehtiin kartta (KUVA 10), jonka mukaan tavara varastoidaan. Kaikille kar-
tassa oleville materiaaleille tehtiin oma merkitty paikka. Alhaalla olevassa ku-
vassa hakaset on merkitty vain kolmelle paikalle, mutta todellisuudessa näillä on 
9 paikkaa, koska ne varastoitiin hyllykköön. Järjestely on erittäin yksinkertainen, 
mutta toimiva. 
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KUVA 10. Ulkovarasto.  (Excel) 
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9 TYÖN TULOKSET 
 
Työn lopputuloksena voidaan todeta materiaalinhallinnan ja tilausten suorittami-
sen kehittyneen. Materiaalinhallinnan ongelmat saatiin korjattua niiltä osin, mitä 
opinnäytetyössä oli tarkoitus korjata ja kehittää. Päivittäiset toimintatavat ovat 
selkeytyneet materiaalinhallinnassa ja yhtenäinen toimintapa on selkeämpi kai-
kille.   
 
Konkreettisesti isoin hyöty saatiin uudesta raporttipohjasta, joka nopeuttaa tilaus-
ten suorittamista ja vähentää laskentavirheitä huomattavasti. Materiaalinhallinta 
on sähköistetty ja tilausten suorittamiseen käytetty aika on vähentynyt merkittä-
västi. Opinnäytetyön tarkoituksena oli nostaa Betelen käyttöastetta yrityksessä – 
näin yritys saa samalla käyttömaksulla enemmän vastinetta rahalle. Jatkossa ti-
lauksista jää tieto Beteleen ja näin tilausten kulkua voidaan seurata sekä tarkas-
tella jälkikäteen.  
 
Työ ei poista inhimillisiä virheitä, joita tapahtuu materiaalinhallinnassa, mutta vä-
hentää niitä. Uudistusten myötä tilausvirheet on helpompi havaita sekä estää. 
Opinnäytetyön taustalla oleva ongelma saatiin ratkaistua, mutta kehityksen tiellä 
olevat ongelmat eivät lopu, vaan ne muuttavat vain muotoaan.  
 
Opinnäytetyön johdosta työn tekijä Henri Mäkelä ja tilauksia suorittavat työnteki-
jät ovat saaneet paremman ymmärryksen jatkuvan kehittymisen tärkeydestä 
sekä parantanut materiaalinhallinnan tietoisuutta. Työn ansiosta työntekijät ovat 
motivoituneempia materiaalinhallinnasta, koska ymmärtävät sen tärkeyden. 
Tämä on parantanut kommunikointia ja edesauttaa tulevien muutoksien kanssa. 
 
 
 
 
9.1 Työntekijöiden haastattelut 
 
Opinnäytetyön tekijä haastatteli Suoraman Elementin varastotyöntekijöitä, jotka 
työskentelivät myös ennen opinnäytetyötä materiaalinhallinnassa. 
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Varastomiesten haastattelu. Varaston hallinnasta vastasi kaksi varastomiestä. 
Haastateltaessa tilanteesta ennen opinnäytetyötä, olivat vastaukset yhteneviä. 
Tilanne oli ollut sekava ja epäselvä. Kysyttäessä isoimmista haasteista ja ongel-
mista, kertoivat molemmat kommunikoinnin puutteen ja ajanhallinnan. Ennen Be-
telen kehittämistä materiaalinhallintaan kului paljon aikaa. Isoksi ongelmaksi nos-
tettiin myös yhtenäisen linjan puuttuminen, joka aiheutti sekaannusta. 
 
Opinnäytetyön tuloksista kysyttäessä molemmat kertoivat tilanteen huomatta-
vasti parantuneen. Ongelmiin on saatu ratkaisuja ja materiaalinhallinta on kehit-
tynyt parempaan suuntaan. Varastomiehet kertovat oppineensa työn seurauk-
sena inventoinnin tärkeyden ja sen, mikä vastuu on materiaalien kirjaamisella. 
Vaikka toisella varastomiehellä on yli 20 vuoden kokemus varastojen hallinnasta, 
kertoo hän oppivan uutta vuosi vuodelta ja myös tämä opinnäytetyö on tuonut 
hänelle lisää tietoa ja taitoa. 
 
Tehtaanjohtajan haastattelu. Tehtaanjohtaja kertoi haastattelussa tilanteesta 
ennen opinnäytetyötä. Kysyttäessä isoimmista haasteista ja ongelmista hän ker-
toi, että materiaali oli loppunut ennenaikaisesti. Toinen haaste oli materiaaliva-
rastojen epäloogiset koot ja tieto siitä, mitä ja kuinka paljon materiaaleja tehtaalla 
on. Materiaalien ulkovarastointi toi myös haastetta, koska niiden osalta ei ollut 
selkeitä varastopaikkoja eikä varastoalueen karttaa. Tämä hidasti myös inven-
tointia merkittävästi. Tehtaanjohtaja mainitsi myös toisen tehtaan tuhoutumisesta 
koituneet harmit materiaalien suhteen. Vanhan tehtaan materiaalien käyttöönotto 
oli pitkä prosessi, koska kaikki materiaalit piti tarkistaa, olisivatko ne vielä käyttö-
kelpoisia ja näistä tehtiin selvitys vakuutusyhtiöön.  
 
Tehtaanjohtaja kertoi opinnäytetyön jälkeen tilanteen parantuneen. Tilausten ja 
inventoinnin suorittaminen on kehittynyt. Tehtaanjohtajan mukaan käytännön ti-
laus- sekä inventointityö on saatu ratkaistua ja kuinka se hoidetaan jatkossa. 
Isoin muutos on tapahtunut toiminnan selkeytymisessä ja materiaalinhallinnassa, 
oman tuotannonohjausjärjestelmän kautta. Materiaalien tilaukset ovat siirtyneet 
pääosin varastomiehille, ja työnjohdolle on vapautunut aikaa työnjohdollisiin teh-
täviin enemmän. Tilanne on opettanut sen, että hyvin suunniteltu muutos helpot-
taa suuresti asian edistymistä ja käytäntöön viemistä. Tulevaisuudessa tullaan 
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kehittämään lisää materiaalien varastointia tarkoin varastopaikoin ja -kartoin. Ke-
hityslistalla tulee olemaan myös materiaalien tarkempi käyttö, hukan minimointi, 
materiaalien uudelleenkäyttö, tilausten ennakointi ja mahdollisuuksien mukaan 
materiaalitilausten rytmittäminen kassavirtaa seuraillen. 
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10 POHDINTA 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää tilausten ja materiaalinhallintaa. Materiaa-
linhallintaa saatiin sähköistettyä ja tuotannonohjausjärjestelmää kehitettyä. Ti-
lauksien suorittaminen selkeytyi ja ymmärrys materiaalinhallinnasta on parantu-
nut Suoraman Elementillä. Nyt Suoraman Elementti Oy:llä on ajantasainen ma-
teriaalisaldo ja päivittäinen toiminta on selkeämpää. Materiaalinhallinnalla on nyt 
oma toimintamalli, josta työntekijät ovat tietoisia. Kommunikointi toimii paremmin 
ja työntekijät ovat motivoituneita kehittämään toimintaa, kun näkevät sille tar-
vetta. Jatkossa materiaalinhallinta ei rasita liikaa jokapäiväistä työntekoa. 
 
Työn toteutus onnistui hyvin ja lopputulosta voidaan pitää kiitettävänä, suoritet-
tuun aikaan ja resursseihin nähden. Lopputulos auttaa yritystä tulevaisuuden ke-
hityksissä materiaalinhallinnassa. Yrityksen toimihenkilöillä on kaikilla yli seitse-
män vuoden kokemus betonielementtialalta, joka näkyy vahvasti päivittäisessä 
toiminnassa ja kaikilla on hyvä ymmärrys tehtaan toiminnasta. Opinnäytetyöstä 
käy kuitenkin ilmi, että materiaalinhallinnassa oli selvästi epäkohta, joka saatiin 
korjattua. 
 
Työ opetti myös opinnäytetyön tekijälle materiaalinhallinnasta uusia asioita ja toi 
kokemusta tämän kaltaisen prosessin viemisestä läpi yritykselle. Kuten Peter 
Parker sanoo elokuvassa Spiderman; ”With great power comes great responsi-
bility” (Stan Lee, 2002), niin myös sähköisessä materiaalinhallinnassa on paljon 

hyviä puolia ja se antaa apua hallintaan, mutta huonosti käytettynä se voi sekoit-
taa koko materiaalinhallinnan.   
 
10.1 Jatkokehitys 
 
Voisi sanoa, että materiaalinhallinta ei ole ikinä niin valmis, etteikö sitä voisi pa-
rantaa ja kehittää, koska teknologia kehittyy koko ajan. Opinnäytetyötä tehdessä 
on keskusteltu Betelen edustajan kanssa tuotannonohjausjärjestelmän jatkoke-
hityksestä niin, että se palvelisi tulevaisuudessa yritystä vieläkin kustannustehok-
kaammin. Ajatuksena on saada materiaalien toimittajien reaaliaikainen varasto-
tieto materiaaleista ja niiden mahdollisista täydennyksistä. Tällöin tuotannon 
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suunnittelussa pystyttäisiin ajoissa varatumaan mahdollisiin materiaalin saata-
vuusongelmaan.  
 
Tehtaanjohtajan kanssa on keskusteltu tilauksien kustannuksien pienentämi-
sestä siten, että tulevaisuudessa kohteiden materiaalien kokonaistarve on helppo 
selvittää Betelellä ja tämän ansioista olisi mahdollista tilata materiaaleja koko-
naistarve kerralla, jolloin materiaalien hinta saadaan pienemmäksi. Isompaa ti-
lausta tehdessä on mahdollista saada paljousalennusta. Materiaalien toimitukset 
suurissa tilauksissa sovittaisiin tuotannon mukaan, jotta varaston koko ei kas-
vaisi.  
 
Betelen edustajan kanssa on puhuttu alustavasti työn tehokkuuden seuraami-
sesta Betelen avulla. Digiprofit Oy on kehittänyt Beteleen uutta teknologiaa tätä 
varten ja tähän prosessiin on tarkoitus tutustua paremmin keväällä 2021. Tässä 
on kyse elementin valmistukseen käytetyn toteutuneen työajan seurannasta ja 
vertailusta suunniteltuun elementin valmistusaikaan toiminnoittain. Toteumaa 
voidaan tarkastella esimerkiksi projekteittain, elementeittäin, elementtityypeittäin 
tai yli projektien. Näin saadaan arvokasta reaaliaikaista jälkilaskentatietoa hyö-
dynnettäväksi tulevissa tarjouksissa ilman että toteutetaan erillistä manuaalista 
jälkilaskentaprojektia. Tähän toiminnallisuuteen sisältyy myös henkilöresurssien 
suunnittelu –näkymä työnjohdon käyttöön sekä läpimenoaikojen optimointiin. 
ajan tallentamisesta sähköisesti Beteleen. Tämä hanke ei sisälly Betelen kuukau-
sihintaan ja se olisi tapahtuessaan lisäinvestointi yritykselle. 
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